— 1 —

黔商院工发〔2025〕6 号

关于开展 2025 年“玫瑰书香·筑梦芳华”
女职工主题阅读活动的通知

各二级学院、各部门：

为深入学习贯彻习近平总书记关于工人阶级和工会工

作、妇女工作的重要论述及习近平总书记在贵州考察时的重

要讲话精神，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会

精神，加强我校女职工思想政治引领工作，进一步打造“玫

瑰书香”女职工阅读品牌，积极培育和践行社会主义核心价

值观，弘扬“三个精神”（劳模精神、劳动精神和工匠精神），

持续推进家庭文明建设，促进女职工素质提升，按照贵州省

总工会女职工委员会的通知精神，学校工会（妇联）、图书

馆联合开展 2025 年“玫瑰书香·筑梦芳华”女职工主题阅

读活动。现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、活动主题

玫瑰书香·筑梦芳华

二、活动时间

2025 年 6 月 9 日～7 月 8 日

三、参加对象

全校女教职工

四、活动形式

结合活动目标和省总工会女职工委员会推荐的书目，挑

选出 24 本相关书籍（具体书目详见附件）。读者通过阅读这

些书籍、发表评论和阅读心得获得相应的阅读积分，并根据

积分情况，发放奖励。

五、参与流程

（一）扫码并注册

扫描下方“贵州商学院”掌阅精选书城二维码，或点击

图书馆公众号--资--掌阅精选，点击右下角【我的】--【登

录】，输入手机号及验证码注册登录即可。

— 3 —

（二）填写报名信息

点击首页【报名信息页面】，填写姓名、工号等信息。

注：报名信息是评奖的唯一标识，请注意核对并认真填

写。

— 4 —

（三）参与活动

点击首页【活动】或首页【玫瑰书香】页面进入后即可

参与阅读打卡活动。

注：打卡活动需要点击报名才会计时哦~阅读满 10 分钟

自动打卡，进入打卡页可查看打卡记录。

（四） 提交评论及书评

提交评论：长按文字后选择对应内容点击批注，即可在

线评论，用于记录对内容的感受和感想。

— 5 —

书评（阅读心得）发布：在阅读界面，轻触屏幕中间，

点击右上角【…】--【随感】--编辑文字内容后点击【发布】

即可。

— 6 —

六、活动规则

（一）积分规则

根据活动期内阅读指定书籍的累计阅读积分排名来颁

发奖项。每日打卡得 5 分（阅读指定书籍满 10 分钟即可打

卡）；活动期间累计阅读时长每 30 分钟积 5 分，上限为 800

分；发表一条评论（批注）得 1 分，每日上限为 5 分；发表

一篇阅读心得得 10 分，最高不超过 50 分。

（二）奖励规则

阅读积分≥500 分的前 100 名参与者都可以获得精美奖

品一份。

七、注意事项

1.参与者须阅读本次活动的指定图书，其他电子书和听

书均不计入活动时长；自动翻页、AI 语音朗读不计入活动时

长。

2.若活动周期内日均时长超过 6小时，则视为异常数据，

将取消评奖资格。因此请妥善安排阅读时间，健康阅读，悦

享生活。

附件：2025 年“玫瑰书香·筑梦芳华”女职工主题阅读

活动推荐书目

校工会（妇联） 图书馆

2025 年 6 月 9 日

— 7 —

附件：

2025 年“玫瑰书香·筑梦芳华”
女职工主题阅读活动推荐书目

1.《习近平关于工人阶级和工会工作论述摘编》（中央文献

出版社）

2.《习近平关于妇女儿童和妇联工作论述摘编》（中央文献

出版社）

3.《习近平关于注重家庭家教家风建设论述摘编》（中央文

献出版社）

4.《习近平走进百姓家》（中国妇女出版社）

以上书籍没有电子书，不参与积分，作为女教职工自我选读

内容，可前往图书馆 5 楼 B 区“教工学习区”中“巾帼书香

园”找到并阅览。

以下为参与积分推荐书目：

1.《治家：中国人的家教和家风》（广西人民出版社）

2.《习近平关于党风廉政建设和反腐败斗争论述摘编》（中

共中央文献研究室）

3.《深入学习习近平关于教育的重要论述》（教育部课题）

4.《贵州榜样》（新华出版社）

5.《中国新工人：女工传记》（生活·读书·新知三联书店

出版社）

— 8 —

6.《巾帼心向党，风华胜朝霞》（中华工商联合出版社）

7.《浴血巾帼》（金蟾普惠出版社）

8.《咫尺匠心》（上海交通大学出版社）

9.《匠心：追寻逝去的工匠精神》（人民邮电出版社）

10.《名门家风》（中华出版社）

11.《红色家风》（百花洲文艺出版社）

12.《中华好家风》（百花洲文艺出版社）

13.《百姓家风》（中华科技出版社）

14.《劳模是怎样练成的》（炫动力）

15.《典籍里的中国工匠》（上海科技教育出版社）

16.《等一切风平浪静》（湖南文艺出版社）

17.《优雅女性的自我提升课》（南方出版传媒）

18.《劳动者》（新儒文化出版社）

19.《基层女性的逆袭》（新华先锋出版社）

20.《国学之光 女性之美》（新华出版社）

21.《中国女性崛起：职业女性的高管之路》（青岛出版社）

22.《你若盛开，清风自来》（北方妇女儿童出版社）

23.《感谢自己的不完美》（中国华侨出版社）

24.《深度关系》（九州出版社）